07/12/2018 SEI/MPRR - 0009948 - Ata de Registro de Preços

https://sei.mprr.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11952&infra_sistema… 1/4

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RORAIMA
Av. Santos Dumont, nº 710 - Bairro São Pedro - CEP 69306-680 - Boa Vista - RR - www.mprr.mp.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PGJ/CPL

 Nº 38/2018

A PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE RORAIMA, situada
na Avenida Santos Dumont, nº 710 – São Pedro, nesta Capital, inscrita no CNPJ sob o nº 84.012.533/0001-83,
representada pela Procuradora-Geral de Justiça - Em Exercício, REJANE GOMES DE AZEVEDO MOURA, com
fulcro na Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002, e Decreto nº 7.892/2013 e demais normas legais aplicáveis, em face da
classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico nº 20/2018 – SRP (Processo Administrativo SEI nº
19.26.1000000.0000002/2018-84), RESOLVE registrar os valores ofertados pelo Fornecedor Beneficiário, a empresa
FORBRÁS RORAIMA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 84.017.888/0001-65, com sede na Avenida Ville Roy, 7254-
W, São Vicente, cidade de Boa Vista – RR, CEP 69303-445, telefone (95) 3224-6331, neste ato representada pelo Senhor
FRANCISCO MOREIRA HOLANDA, inscrito no CPF nº 314.678.812-87, conforme o que segue.

1. DO OBJETO

1.1 A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto a eventual e futura contratação de serviços gráficos para
impressão de material de divulgação em preto e branco e em cores e acabamentos afins, conforme especificações
constantes do Edital de Pregão Eletrônico nº 20/2018 – SRP, Processo Administrativo SEI nº
19.26.1000000.0000002/2018-84 e Termo de Referência.

GRUPO 1 (ITENS 1 A 21)

ITEM DESCRIÇÃO UND TIRAGEM
MÍNIMA QTD VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

1

Cartilha, formato fechado: 15x21 cm, 30x21 cm aberto;
aproximadamente 50 páginas. + capa e contracapa. Capa:
couché 170 g/m², 4x0. Miolo: apergaminhado 90 g/m²,
4x4. Acabamento com 02 grampos CANOA.

und 200 600 R$ 3,18 R$
1.908,00

2

Cartilha, formato fechado: 15x21 cm, 30x21 cm aberto;
aproximadamente 50 páginas. + capa e contracapa. Capa:
couché 170 g/m², 4x0. Miolo: apergaminhado 90 g/m²,
4x4. Acabamento com 02 grampos CANOA.

und

500

1.000

R$ 2,78

R$
2.780,00

3

Cartilha, formato fechado: 15x21 cm, 30x21 cm aberto;
aproximadamente 50 páginas. + capa e contracapa. Capa:
couché 170 g/m², 4x0. Miolo: apergaminhado 90 g/m²,
4x4. Acabamento com 02 grampos CANOA.

und 1.000 2.000 R$ 2,08 R$
4.160,00

4

Cartilha, formato fechado: 15x21 cm, 30x21 cm aberto;
aproximadamente 20 páginas. + capa e contracapa. Capa:
couché 170 g/m², 4x0. Miolo: apergaminhado 90 g/m²,
4x4. Acabamento com 02 grampos CANOA.

und 200 600 R$ 2,55 R$
1.530,00

07/12/2018 SEI/MPRR - 0009948 - Ata de Registro de Preços

https://sei.mprr.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11952&infra_sistema… 2/4

5 Cartilha, formato fechado: 15x21 cm, 30x21 cm aberto;
aproximadamente 20 páginas. + capa e contracapa. Capa:
couché 170 g/m², 4x0. Miolo: apergaminhado 90 g/m²,
4x4. Acabamento com 02 grampos CANOA.

und 500 1.000 R$ 1,75 R$
1.750,00

6

Cartilha, formato fechado: 15x21 cm, 30x21 cm aberto;
aproximadamente 20 páginas. + capa e contracapa. Capa:
couché 170 g/m², 4x0. Miolo: apergaminhado 90 g/m²,
4x4. Acabamento com 02 grampos CANOA.

und 1.000 2.000 R$ 1,33 R$
2.660,00

7

Cartilha, formato fechado: 15x21 cm, 30x21 cm aberto;
aproximadamente 06 páginas. + capa e contracapa. Capa:
couché 170 g/m², 4x0. Miolo: apergaminhado 90 g/m²,
1x1. Acabamento com 02 grampos CANOA.

und

200

600

R$ 1,96

R$
1.176,00

8

Cartilha, formato fechado: 15x21 cm, 30x21 cm aberto;
aproximadamente 06 páginas. + capa e contracapa. Capa:
couché 170 g/m², 4x0. Miolo: apergaminhado 90 g/m²,
1x1. Acabamento com 02 grampos CANOA.

und 500 1.000 R$ 1,18 R$
1.180,00

9

Cartilha, formato fechado: 15x21 cm, 30x21 cm aberto;
aproximadamente 06 páginas. + capa e contracapa. Capa:
couché 170 g/m², 4x0. Miolo: apergaminhado 90 g/m²,
1x1. Acabamento com 02 grampos CANOA.

und 1.000 2.000 R$ 0,89 R$
1.780,00

10 Cartaz A3, papel couché 150 g/m², 4x0, acabamento:
refile. und 200 600 R$ 0,82 R$

492,00

11 Cartaz A3, papel couché 150 g/m², 4x0, acabamento:
refile. und 500 1.000 R$ 0,68 R$

680,00

12 Cartaz A3, papel couché 150 g/m², 4x0, acabamento:
refile. und 1.000 2.000 R$ 0,44 R$

880,00

13
Folder medindo 21X30 cm, 4X4, frente e verso, impresso
em papel couchê brilhante/fosco 150 gr. Acabamento com
01 ou 02 dobras.

und

1.000

2.000

R$ 0,34

R$
680,00

14
Folder medindo 21X30 cm, 4X4, frente e verso, impresso
em papel couchê brilhante/fosco 150 gr. Acabamento com
01 ou 02 dobras.

und

2.000

4.000

R$ 0,24
R$

960,00

15 Panfleto A5 (15 x 21 cm), 4 cores, em papel couché 120
g/m². und 1.000 2.000 R$ 0,23 R$

460,00

16 Panfleto A5 (15 x 21 cm), 4 cores, em papel couché 120
g/m². und 2.000 4.000 R$ 0,14 R$

560,00

17 Panfleto A5 (15 x 21 cm), 4 cores, em papel couché 120 und 4.000 4.000 R$ 0,11 R$

07/12/2018 SEI/MPRR - 0009948 - Ata de Registro de Preços

https://sei.mprr.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11952&infra_sistema… 3/4

g/m². 440,00

18
Banner em lona 340, tamanho variável, em policromia, só
frente. Acabamento: bastão e cordão. Tamanho mínimo: 1
m² (um metro quadrado)

M² 1 74 R$ 36,00 R$
2.664,00

19
Faixa em lona 280, tamanho variável, em policromia, só
frente. Acabamento: bastão e cordão. Tamanho mínimo:
2,1 m² (0,7x3,0 metros)

M² 2,1 132,3 R$ 45,00 R$
5.953,50

20

Pasta em papelão para material dos cursos, colorida, com
foto do Ministério Público na Capa (TIPO CANGURU) e
endereço no verso, medindo 33 (altura) x 23 (largura) cm,
divisória interna para colocação de papel e caneta.

Und 1.000 2.000 R$ 1,26 R$
2.520,00

21
Bloco de anotação medindo 18x10 cm, 50 folhas em papel
ofício branco 90 g/m² com logotipo colorido; acabamento:
colado.

Und 400 2.000 R$ 1,93 R$
3.860,00

Valor total do Grupo 1 – R$ 39.073,50

GRUPO 2 (ITENS 22 A 23)

22

Calendário de Mesa, base: capa dura colado com papel
couche 115 g/m², impressão 4/0, formato triangular,
dimensões 18,5 cm (altura) x 18 cm (largura) x 10 cm
(base); Miolo/páginas: 16 folhas no papel couché 170
g/m², fosco, com impressão off-set 4x4 cores, dimensões
18 cm (altura) x 18 cm (largura) Acabamento: wire-0,
duplo, cor branca, diâmetro 1/2”, passo 2x1.

und 450 900 R$ 4,20 R$
3.780,00

23

Revista Jurídica, com aproximadamente 150 páginas;
tamanho 143 x 214 mm em formato aberto; impressão
miolo em papel off-set branco, 1x1 cores, com gramatura
de 90 g/m²; capa colorida, 4x4 cores, com laminação
BOPP, fosca, em papel cartão supremo 300 g/m²,
acabamento: lombada quadrada, colado a quente.

und

400

800

R$ 7,35

R$
5.880,00

Valor total do Grupo 2 - R$ 9.660,00

ITEM 24

24

Serviço de arte-finalização (diagramação) e impressão
de Livro; formato / tamanho: 25 cm x 25 cm; papel cochê;
Capa: impressão 4x0 cores; papel duplex; gramatura 300
g/m² com acabamento BOPP fosco; miolo: impressão 4x4
cores; gramatura 115g/m²; encadernação: lombada
quadrada, colado a quente; impressão 4 x 4 cores; números
de páginas: 120.

Und 600 600 R$ 15,00 R$
9.000,00

07/12/2018 SEI/MPRR - 0009948 - Ata de Registro de Preços

https://sei.mprr.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=11952&infra_sistema… 4/4

2. DO VALOR REGISTRADO

2.1 A despesa com a eventual contratação de que trata o objeto perfaz o valor de R$ 57.733,50 (cinquenta e sete mil,
setecentos e trinta e três reais e cinquenta centavos), referente aos Grupos 1 e 2 e item 24.

3. DO CADASTRO DE RESERVA

3.1 Nos termos do art. 11 do Decreto nº 7892/2013, com alterações do Decreto nº 8250/2014, serão incluídos na presente
Ata, em forma de anexo, o registro dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais aos do licitante vencedor
na sequência da classificação do certame, os quais integrarão cadastro de reserva no caso de impossibilidade de
atendimento pelo primeiro colocado na Ata de Registro de Preços, excluído o percentual referente à margem de
preferência, quando o objeto não atender aos requisitos previstos no art. 3º da lei 8666/1993.

4. DA VALIDADE DA ATA

4.1 Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com eficácia legal após a
publicação do seu extrato no Diário Oficial do Estado, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se
excluir o primeiro e incluir o último.

4.2 O Edital do Pregão Eletrônico nº 20/2018 - SRP e seus Anexos integram esta Ata de Registro de Preço (Processo
Administrativo SEI nº 19.26.1000000.0000002/2018-84), independentemente de transcrição.

4.3 A presente ARP, após lida e achada conforme, foi assinada pelo representante legal do MPRR e do Fornecedor
Beneficiário acima indicado.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Moreira Holanda, Sócio Proprietário, em
08/11/2018, às 16:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por REJANE GOMES DE AZEVEDO MOURA,
Procurador(a)-Geral de Justiça em exercício, em 09/11/2018, às 09:51, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mprr.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0009948 e
o código CRC CAB84BF3.

19.26.1000000.0000002/2018-84 0009948v7